

損益計算書の概要

< 単体 >

(単位：百万円)

< 当期のポイント >

	99年3月期	売上比	2000年3月期	売上比	前同比	前年増減額
売上高	45,919	100.0%	51,518	100.0%	12.2%	5,599
売上原価	13,074	28.5%	15,826	30.7%	21.1%	2,752
売上総利益	32,845	71.5%	35,692	69.3%	8.7%	2,847
販売費及び一般管理費	26,578	57.9%	27,197	52.8%	2.3%	618
うち研究開発費	5,578	12.1%	5,764	11.2%	3.3%	186
営業利益	6,266	13.6%	8,495	16.5%	35.6%	2,228
営業外収益	904	2.0%	679	1.3%	-24.9%	-224
営業外費用	576	1.3%	579	1.1%	0.4%	2
経常利益	6,594	14.3%	8,595	16.7%	30.3%	2,001
特別利益	76	0.2%	18	0.0%	-75.4%	-58
特別損失	689	1.5%	555	1.1%	-19.5%	-134
税引き前当期利益	5,981	13.0%	8,059	15.6%	34.7%	2,077
法人税・住民税 及び事業税	3,645	7.9%	4,418	8.6%	21.2%	772
法人税等調整額			-553			-553
当期純利益	2,336	5.1%	4,194	8.1%	79.6%	1,858

売上高	99/3	2000/3	(億円)
< 医療用医薬品 >	441	482	(+41)
うち 国内	393	413	(+20)
輸出	48	69	(+21)
ムコダイン	143	155	
バクシダール	66	52	
ケタス	65	71	
アブレス	44	48	
ロカルトロール	33	38	
メガロシン	14	13	
ペンタサ	26	33	
< その他 >	17	32	(+15)
ミルトン	16	30	(+14)
売上原価 (対売上比率)	28.5%	30.7%	

販売費及び一般管理費 (対売上比率 57.9% 52.8%)
 売上高の伸び率 12.2% に対して、販管費は 2.3% の伸び
 減少要因：販売費など経費節減努力
 人員減による人件費削減等により、販管費上昇を抑制した。
 増加要因：ミルトン関係減価償却費の増加 (700 百万円 1,000 百万円)

営業外費用	99/3	2000/3	(百万円)
有価証券評価損	113	0	
為替差損	94	38	

特別損失
 減少要因：能代工場 休止関係
 99/3 2000/3
 494 百万円 426 百万円

売 上 の 状 況

(単位：億円)

	96年3月期	97年3月期	98年3月期	99年3月期	2000年3月期	前年比 (%)	01年3月期 (見込み)
ムコダイン (去痰剤)	116	130	134	143	155	8.1	153
バクシダール (合成抗菌剤)	90	87	77	66	52	-22.2	41
ケタス (気管支喘息・脳血管障害改善剤)	73	76	70	65	71	7.7	72
アブレース (抗潰瘍剤)	59	56	52	44	48	8.1	43
ロカルトロール (骨粗鬆症治療剤)	29	30	31	33	38	16.3	38
メガロシン (合成抗菌剤)	44	32	21	14	13	-8.4	10
ペンタサ (潰瘍性大腸炎・クローン病治療剤)		9	18	26	33	26.0	37
ミルトン (哺乳ビン・乳首消毒剤)				16	30	82.1	33
輸 出	50	59	50	48	69	43.6	72
ガチフロキサシン					27	-	48
輸出比率	10.6%	11.8%	10.9%	10.5%	13.4%		13.8%
自社品比率	88.1%	87.4%	84.8%	79.6%	83.1%		82.8%

研究開発費・設備投資・減価償却の状況

(単位：百万円)

	96年3月期	97年3月期	98年3月期	99年3月期	2000年3月期	前同比 (%)	01年3月期 見込み
研究開発費	6,475	6,213	5,707	5,578	5,764	3.3%	5,800
設備投資(計上ベース)	5,063	1,439	865	3,399	1,303	-61.7%	2,500
減価償却費	1,783	2,312	2,434	2,932	2,903	-1.0%	2,900

< 設備投資の概況 >

中央研究所改修

ガチフロキサシン合成設備(能代工場)

2000年3月期
3億円

2001年3月期

10億円

貸借対照表の概要

< 単体 >

(単位：百万円)

< 当期のポイント >

	99年3月期	構成比	2000年3月期	構成比	前年増減額
流動資産	84,895	76.0%	89,196	76.1%	4,300
現金及び預金	57,566		59,621		
受取手形	1,624		436		
売掛金	15,306		17,462		
有価証券	2,598		2,902		
棚卸資産	6,547		6,458		
その他流動資産	1,251		2,313		
固定資産	26,801	24.0%	27,958	23.9%	1,156
有形固定資産	13,559		13,032		
無形固定資産	8,156		7,428		
投資等	5,086		7,497		
流動負債	12,992	11.7%	13,285	11.4%	292
支払手形	668		447		
買掛金	3,040		3,573		
短期借入金	-		-		
その他流動負債	9,283		9,264		
固定負債	6,165	5.5%	6,129	5.2%	-36
負債合計	19,158	17.2%	19,414	16.6%	256
資本金	3,623		3,623		
法定準備金	2,548		2,548		
その他剰余金	86,365		91,567		
資本合計	92,538	82.8%	97,740	83.4%	5,201
総資産合計	111,697	100.0%	117,154	100.0%	5,457

現金及び預金(2,055百万円増)
受取手形 売掛金(968百万円増)
国内医薬品の販売増のため

その他流動資産(1,061百万円増)
繰延税金資産1,030百万円増

投資等(2,411百万円増)
繰延税金資産1,859百万円増

その他剰余金
税効果会計適用により、当期純利益は553百万円、未処分利益は2,954百万円多く計上。

主な業績項目の推移

< 単体 >

< 通 期 >

(単位：百万円)

	96年3月期	97年3月期	98年3月期	99年3月期	2000年3月期
売上高 (輸出高)	48,121 (5,098)	49,949 (5,900)	46,159 (5,009)	45,919 (4,804)	51,518 (6,900)
売上原価 (売上原価率)%	11,482 (23.9%)	12,580 (25.2%)	12,265 (26.6%)	13,074 (28.5%)	15,826 (30.7%)
販管費 (販管費率)%	29,155 (60.6%)	29,255 (58.6%)	27,556 (59.7%) * < 26,749 >	26,578 (57.9%)	27,197 (52.8%)
研究開発費 (研究開発費率)%	6,475 (13.5%)	6,213 (12.4%)	5,707 (12.4%)	5,578 (12.1%)	5,764 (11.2%)
営業利益 (営業利益率)%	7,483 (15.6%)	8,113 (16.2%)	6,336 (13.7%) * < 7,144 >	6,266 (13.6%)	8,495 (16.5%)
経常利益 (経常利益率)%	8,268 (17.2%)	8,574 (17.2%)	6,084 (13.2%) * < 6,891 >	6,594 (14.3%)	8,595 (16.7%)
当期利益 (当期利益率)%	3,997 (8.3%)	3,939 (7.9%)	2,281 (4.9%)	2,336 (5.1%)	4,194 (8.1%)
1株当り当期利益(円)	70.29円	68.79円	39.63円	40.58円	72.87円
資本金	3,186	3,623	3,623	3,623	3,623
総資産	114,182	110,695	112,936	111,697	117,154
株主資本	85,303	89,385	90,930	92,538	97,740
1株当り株主資本(円)	1,500.12円	1,552.79円	1,579.63円	1,607.57円	1,697.94円
株主資本利益率%	4.8%	4.5%	2.5%	2.5%	4.4%
株主資本比率%	74.7%	80.7%	80.5%	82.8%	83.4%
人員(人)	1,976人	1,954人	1,887人	1,823人	1,677人
設備投資	5,063	1,439	865	3,399	1,303
減価償却費	1,783	2,312	2,434	2,932	2,903

< > 書きは、98 / 3期について、事業税を改正後の表示区分に組み替えております。